ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
           PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO nº       /2025                                Parintins-AM, 16 de setembro de 2025.
AUTORIA: VER. Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino.

ASSUNTO: Indico, nos termos do Art. 69 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da Secretaria Municipal de

Infraestrutura (SEMINF), a construção de uma rampa de acesso na comunidade do

Bom Socorro do Zé Açu, que possa ser utilizada tanto no período da cheia quanto

da seca do rio, a fim de melhorar o embarque e desembarque de pessoas e cargas e

dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores.

Exposição de Motivos: (Justificativa)
Na cheia, a comunidade já dispõe de uma estrutura de apoio, porém,

no período da seca, essa estrutura torna-se insuficiente, fazendo com que o

desembarque e a saída do porto ocorram diretamente pela areia, em condições não

ideais. A construção de uma rampa adequada para os dois períodos garantirá maior

segurança, acessibilidade e conforto para moradores, produtores e visitantes, além

de facilitar o transporte de mercadorias e o escoamento da produção local.

Diante da relevância desta demanda, conto com o apoio dos nobres

pares para a aprovação da presente Indicação.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 16 de setembro de 2025.

________________________________________
Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino

(Autor da propositura)
Partido União Brasil

		2025-09-15T22:42:15-0300
	Brasil
	MARCUS WILSON TARDELLY LOPES CURSINO
	Assinador Serpro